
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 741,125 292,474 448,651

1.지방교육행정기관이전수입 740,925 292,474 448,451

1.교육비특별회계전입금수입 740,925 292,474 448,451

1.교육비특별회계전입금 740,925 292,474 448,451

1.학교운영비전입금 302,673 292,474 10,199 학교기본운영비 : 10,199,000원 * 1개교 = 10,199,000

2.목적사업비전입금 438,252 0 438,252
(성립전_1추)무료급식비 : 62,160,000원 * 1교

 =
62,160,000

(성립전_1추)무료급식비 : 21,238,000원 * 1교

 =
21,238,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 2,009,000원 

* 1교 =
2,009,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,880,000원 

* 1교 =
5,880,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육박물관임시수장고운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)과학실험사회복무요원인건비 : 

9,879,000원 * 1교 =
9,879,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

21,060,000원 * 1교 =
21,060,000

(성립전_1추)4대보험 법정부담금 : 1,458,000

원 * 1교 =
1,458,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 57,000,000

원 * 1개교 =
57,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 7,200,000원 

* 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000
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(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 20,736,000원 *

 1교 =
20,736,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

25,277,000원 * 1교 =
25,277,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 6,600,000

원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 724,000

원 * 1개교 =
724,000

도서관학부모자원봉사자활동비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)무선망AP추가구축 : 13,972,000원

 * 1개교 =
13,972,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)제17회전국장애학생체육대회전라

북도대표선수훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 11,200,000원 * 1

교 =
11,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수학교방과후운영비 : 

4,230,000원 * 1교 =
4,230,000

(성립전_1추)학부모책모임운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 660,000원 

* 1교 =
660,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 : 

19,617,000원 * 1교 =
19,617,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

391,000원 * 1교 =
391,000

(성립전_1추)학교심폐소생술실습교구구입 : 

1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

(성립전_1추)찾아가는학교폭력예방활동지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,550,000원 * 

1교 =
4,550,000

(성립전_1추)안전교육 체험비 : 3,450,000원 *

 1개교 =
3,450,000

(성립전_1추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

지원금 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)3~4학년 수상안전교육 : 

4,650,000원 * 1개교 =
4,650,000

2.기타이전수입 200 0 200
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1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)전북대학교 교직이수자 교육실습

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 191,656 190,514 1,142

1.학부모부담수입 188,514 188,514 0

1.수익자부담수입 188,514 188,514 0

1.급식비 28,219 28,219 0

1.급식비 19,243 19,243 0

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 145,000 145,000 0

1.방과후학교활동비 145,000 145,000 0

3.현장체험학습비 13,150 13,150 0

1.현장체험학습비 13,150 13,150 0

4.졸업앨범비 2,145 2,145 0

1.졸업앨범비 2,145 2,145 0

2.행정활동수입 3,142 2,000 1,142

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,042 1,900 1,142

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,242 100 1,142

1.기타행정활동수입 1,242 100 1,142 기타수입 : 1,142,000원*1회= 1,142,000

3.기타수입 7,562 7,000 562

1.전년도이월금 7,562 7,000 562

1.순세계잉여금 7,562 7,000 562

1.순세계잉여금 7,562 7,000 562
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1.순세계잉여금 7,562 7,000 562 전년도이월금 : 561,300원*1회= 562,000

세입합계 940,343 489,988 450,355
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